Inter cetera catholicorum virorum, quæ ad eru-

¹ Auctor saeculo duodecimo fere medio floruit: ut magis ingenium hominis atque acre judicium barbaris illis temporibus admireris.

ditionem fidelium elaboraverunt opera, quæ nostra quoque parvitas congregare studuit, vel emendare, etiam epistolas B. HIERONYMI, quotquot potuimus, undecumque quæsitas, et pro concessa a Deo facultate, mendacis expurgatas, in unum grande volumen re-legimus. Abscidimus autem ab iis quasdam, quas vel ex aliorum doctorum scriptis, vel ex styli, sententiarumque distanția, titulo tanti viri competrimus indignas : ex quibus illa est, cuius est titulus ad DEMETRIADEM, hoc habens initium : *Si summo ingenio, parique freuia scientia.* Hanc quippe B. AUGUSTINUS in opere contra Pelagianum de Gratia Christi et de Peccato originali, ejusdem Pelagii esse dicit, quædam ipsius frusta¹ tractatu suo interserens, atque redarguebat. Huic adduntur et istæ, ad TITIANUM de morte filiæ, cuius initium tale est : *Charitatis tuæ scripta percepit.* Ad OCEANUM consolatoria, tale habens initium : *Diversorum opprobria, tribulationes multiplices.* Ad VIDUAM, quæ sic incipit : *Magnam humilitati nostræ fiduciam scribendi.* Ad VIRGINEM, sive ad FILIAM MAURICI, dupliciter quippe initulata reperiatur, exordium istud accipiens : *Quantam in cœlestibus beatitudinem. Item de lapsu*

A virginis, sive de pœnitentia ad SUSANNAM (interque enim titulus in diversis codicibus invenitur) quæ tam diversis titulatur auctoribus, ut eorum nullius sit decoranda vocabulo ; cuius hoc est in quibusdam libris initium : *Puto lere esse crimen.* In aliis istud : *Quid agis, anima ? quid cogitationibus æstas ?* Ad DESIDERIUM de XII lectoribus, a nescio quo in irrisionem doctorum composita. Ad CELANTIAM, sic incipiens : *Veteris scripture celebrata sententia est.* Hæc stylo quidem nobiliore est scripta ; sed nec sic B. Hieronymo digna. Postrema est, *De origine animæ disputatio*, quasi inter B. Hieronymum et Augustinum ; ubi licet multa ex eorum scriptis ponantur, falsa tamen est : tum quia præfati doctores numquam inter se præsentialiter sunt locuti ; tum quia eadem quæstio nec apud eos, nec apud cæteros fidei catholicæ sectatores adhuc usque potuit liquido destinari. Hujus disputationis tale reputatur principium : *Cum apud vos cœlestis eloquentia purissimi fontis.* Ne autem prædicti doctoris epistolæ sine rationabili causa apud imperitos suo videantur numero minutæ, has nostræ parvitalis litteras in principio collocate. Valete. Orate pro nobis.

¹ Perperam apud Mabillonum frusta, operarum mendo.

S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI,

OPERUM MANTISSA

CONTINENS

SCRIPTA SUPPOSITITIA.

PARS SECUNDA.

SCRIPTA VARII GENERIS.

DE FORMIS HEBRAICARUM¹ LITTERARUM.

(Ex codice ms. Mediol. Ambros. Biblioth.)

Hebraicarum litterarum formæ duæ sunt : una antiqua, qua Samaritani utentur, altera posterior, qua

C quæ Iudei. Ea de causa captivi facti Israël, et Babyloniam ducti, jussit rex Assyriorum, ne deserti

• Ut nibil est dubium descriptionis hujus auctorum, quisquis ille fuerit, Hieronymi nomen et catalogum mentiri, a cuius ingenio et doctrina abest humanae quantum ; digna tamen vita ipsa est, quæ

publici juris fieret, quippe que litterarum Hebraicarum formam repræsentat, quantum scio hactenus editis atque ipso Murnaceusi apud Montauconium alphabeto antiquorem.

remanceret terra supra dictorum, Assyrios pro eis A
habitare in locum. Hos Samaritas, qui et patriæ
consuetudinem servant, ignem colentes, et Judaica
mandata, Esdras nobis scire tradidit scriptis suis.
Hos ipsos Judæi Samaritas appellant patria lingua,
qui interpretantur *custodes*. Nam cum per Medos
Cyrus regnaret Persis, Astyage deposito rege Medo-
rum avo suo, atque ad Persas regnum totum trans-
tulisset, captivitatem omnem Judæorum dimisit.
Atque reversi, permisisti fuerunt supradictis Assyriis
Samaritani, qui esse videbantur Judæi. Propter
quod ut essent separati ab eis, Esdras legis doctor
formam aliam litterarum instituit atque tradidit
eis, virtute tamen litterarum eadem servata, qui-
bus literis etiam nunc uidentur Judæi.

Sunt igitur Hebraicæ litteræ, quæ per Moysen B
sunt traditæ XXII. Nomina sunt ista :

Deleth	Gimel	Beth	Aleph
D	G	B	A
ג	ג	ב	א

Eth	Zai	Vau	He
Ec	Z	ו	E
נ	—	ז	ת
Lamad	Caph	Joth	Tehib
L	כ	י	ת
ל	ל	ה	ו
Ain	Samech	Nun	Nem
Ei	ס	נ	ם
ו	Theta	כ	וּ
Res	Cof	Sade	Fa
R	כ	ס	פ
ר	פ	ל	סֹ
תbau		Sen	
Th		Sc	
ת		ל	
		ל	

Scribuntur autem versus nobis universe a de-
tris, namque ad sinistram partem eas linunt. Pro-
pter quod et nos hoc eodem modo litteras posuimus.

CATALOGUS QUORUM DAM OPERUM

Quæ veteres nonnulli vel auctores vel mss. codd. laudant (falso tamen)

TAMQUAM S. HIERONYMI.

De induratione cordis Pharaonis Liber. Laudatur Epistola I Ecclesiæ Lugdunensis, de prædestinatione, contra tres Epistolas ejus monachi, qui quæstionem eam moverat, et dicitur opinionem suam probasse auctoritate D. Hieronymi in *Libro de induratione cordis Pharaonis*. Scripta est Epistola circa A. Dom. 855, exstatque in SS. Patrum Bibliotheca. Laudat et Rabanus Epistolam ad Hincmarum Remensem editam a P. Sirmondo tom. II, pag. 992. Ansam comminiscendo operi ipse videtur S. Pater dedisse in Commentar. in Isaiam cap. LXIII, ubi, *Pharaonis, inquit, dicitur Deus indurasse cor.....* Quam quæstionem diligentissime Paulus disseruit ad Romanos, et nos in quodam opere perstrinximus. Epistola scilicet ad Hedibiam, quæst. 10.

De consanguinitate beatæ Mariæ Virginis. In co-
dice ms. num. 48, Bibliothecæ S. Marci Venetiæ.

De tribus virtutibus. Citat Petrus Abæardus Theologæ Christianæ lib. 1, ex editione P. Martene tom. V Monumentor. pag. 1175.

Æthici Alphabetum de Graeco in Latinum ab Hieronymo conversum. Laudat R.banus libro de inventione linguarum tom. VI operum p. 333, vetus quoque ms. ex Bibliotheca Hauniensis, quem allegat Cangius in appendice ad Glossarium Græcum. Nec sane aliud videtur auctor, quam Æthicus Ister Christianus scriptor post Constantini M. tempora, neque

C alius innui ejus liber quam *Cosmographica descrip-
tio illa* quæ ab aliis Julio Honorio oratori ascribitur
juxta Cassiodori testimonium. Nam *Æthicus*, inquit
Salmasius ad Solinum, alias est, *Histricus sophista*,
quem de *Græco translatum ab Hieronymo*, et nondum
editum, *vetus liber habet in Bibliotheca Thuanæa*. Et
Mart. Optilius, *Hister, sive Iste, Æthici cognomento*,
scriptor antiquissimus, cuius *Cosmographica e Græco*
ab Hieronymo saltualem versa in Thuanæa Bibliotheca
Lutetiaz, penes me quoque existant, littera sane anti-
quissima. Quin ipsa libri inscriptio in aliquot mss. :
Incipit liber Æthici philosophico editus oraculo, a
*Hieronymo presbytero translatum in Latinum ex Cos-
mographia et Mundi scriptura.* Nihilosecius satis est
ipsius lustrare oculis libellum, a Simlero vulgatum

D ex Pitheano ms., ut ex stylo contextuque operis
statim intelligas, minime omnium suis ab Hiero-
nymo Latinitate donatum : plus enim quam barba-
re scriptus est, nudis et fabulis ineptissimis refer-
tus, et pleraque omnia de creatione mundi, de mi-
rabilibus, etc., docet, quæ S. Interpreti probari
omnino non potuerint. Denique ne *Æthici* quidem
est : siquidem ipsum *Æthicum Istrum philosophum*
de nomine sæpius laudat.

Cyclus S. Hieronymi. In antiquo cod. num. 547
bibliothecæ San-Germanensis.

Ordo vivendi sanctorum virginum. Sententiarum

ex variis Hieronymi in eam rem scriptis congeries A
hæc est in pervetusto ms. Ecclesie cathed. S. Petri
in Vaticano.

De hæresibus Græcorum, Judæorum, et Christianorum. Desinit in Tritheitis. Habetur ad calcem alterius ms. *Libri de gestis summorum pontificum,* ex eadem S. Petri bibliotheca. Vide *Indiculum Hæreseon,* quem vulgavit Cl. Mardonius Parisiis 1617.

Dixit Hieronymi de timore ultimi judicii, et defectu hujus vitæ. Incipit: *Inde satis times; ne illa tribulationis die, etc.* Tractatus maximum partem conquisitus hinc inde Hieronymi sententias constans. Ms. liber apud me est, nec ætatis infimæ, nec note.

Epistola una Hieronymi, et alia Mansueti episcopi de secreto Incarnationis Christi in uno codice. Sic habet *vetustissimus catalogus librorum præfixus B* ms. Vaticano Palatino num. 57.

Glossæ secundum Hebraicam veritatem translatæ a supradicto Hieronymo. Ex eodem catalogo.

Expositio psalmorum, sive omnium, sive ex parte tantum: Homilia item in aliquot Scripturæ loca, saepius occurruunt in ms. quos recensere longum est.

Commentarius S. Hieronymi de Apocalypsi Joannis apostoli. Ita inscribitur in antiquo catalogo Bibliothecæ monasterii Pomposani, quem saeculo xi Henricus clericus dicitur adornasse. Incipit: *Joannes, qui gratia Dei interpretatur, figuram Christi tenuit.* Etiam Latina versio commentariorum Victorini in Apocalypsim Hieronymo passim tribuitur. Et de præfatione quidem ad Anatolium, quæ illis præfigitur, dubitant etiam numeri critici magni nominis, num Hieronymum auctorem habeat.

Slavonica Bibliorum versio, ut et alphabetum Slavonicum Hieronymianum. Qui hæc Hieronymo ascriperunt, rerum Illyricarum scriptores et critici non contemnendi, perperam intellectis Hieronymi verbis, meæ lingvæ hominibus dedi, ballucinati sunt.

ADMONITIO DE SUBSEQUENTE HOMILIA.

Collectio hæc sententiarum est, maxime quæ ad probe instituendam monachorum vitam spectant, ex Hieronymi epistolis ac libris ab studioso quoquam adornata. Occurrunt ea nobis in perantiquo, et bona cum primis notæ, Vaticano ms. codice, qui num. 140 prænotatur: *visaque est tanti, ut in lucem edi inter suppositiones scripta cum legendis fructu aliquo posset: maxime cum viam munire Regulæ monachorum, quod ejusdem ingenii atque animi opus est, videatur.*

AD MONACHOS.

Alii festinant ad cœlestia, et superna desiderant, C alii terrenis fæcibus inhabentes, fomenta non babent veritatis. Si quis bæbet animam virginalem, et amator est pudicitæ, non debet mediocribus esse contentus, quæ cito exolescent, et exorto cauitate arcunt: sed perfectas virtutes sequatur, ut lumen habeat sempiternum. Illa studeamus discere in terra, quarum notitia perseveret in cœlis. Nemo remuniaturus saeculo, bene potest vendere quæ contempnait. Christum sequi cupiens, si habes in potestate rem tuam, vende: si non habes, magno onere liberatus es. Totum enim Deo dedit, qui se ipsum obtulit. Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat esse moritum. Frequenter impudicos senes etiam lasciva condemnant. Subitus calor longo vincit tempore. Quia multi diu vivendo portant sumera sua, et quasi sepulcra dealbata plena sunt ossibus mortuorum. Beatus qui divinas Scripturas legens, verba vertit in opere: et nudam crucem nudus sequens, paris inanibus et candido pectore, pauperem se, et spiritu, et opibus glorietur. Nemo potest et virtutes simul et divitias possidere. Qui vult esse perfectus, multitudines hominum, et officia salutationis, et convivia quasi quasdam catenas fugiat voluptatum. Monachis cibus sit vilis et ve-

spersanus. Olora et legumina, interdumque et pisci- D culos pro summis ducat deliciis. Quidquid enim per gulam non sentitur, hoc ei sit quod et panis et legumina. Monachus frequenter oret, et, flexo corpore, mentem ad Christum eriget. Crebro vigilet, et ventre vacuus saepè dormiat, et inter hæc rumusculos, et glorirosus et palpantes adulatores quasi hostes fugiat. Monachus humilitate vestiun, tumente animo, non appetat sæcularium consortia; devit. Quid ei opus est videre crebrius quod esse contempsit? Monachus habeat simplicitatem columbæ, nec cuicquam machinetur dolos: habeat et serpentis astutiam, ne aliorum supplantetur insidiis, quia non multum dislata vitio vel decipere posse vel decipi. Monachus qui substantiam suam Christo obtulerit, caveat ne eam imprudenter effundat, id est, ne rem pauperum non pauperibus tribuat, et secundum dictum prudentissimi viri, liberalitas liberalitate pereat. Quicumque Domino servire cooperit, omnes insidias diaboli obseruet diligenter, ut quasi cœtus et sollicitus gubernator, in quo littore pudicitæ pirata sit, novet: ubi Charybdis et radix omnium malorum avaritia: ubi Scylla et obrectatorum canes. Et cogitet quomodo frequenter in media tranquillitate securi, Libycis viliorum syrtibus obruamur, quantaque venenata animantia desertum bujus saeculi nutrit. Si negotiatores bujus saeculi multa periepla

sustinent, ut ad incertas perveniant periturasque divitias, et servant brevi tempore quid cum multis periculis, cum discrimine animæ et corporis quæsierunt : quid Christi negotiatori faciendum est, qui, venditus omnibus, quærit pretiosissimam margaritam : qui totis substantiæ opibus venditis, emit agrum, iu quo repatriat thessaurum, quem nec sur nec latro possit auferre ? Quicumque monachus esse vult, non suæ gentis habeat curam, non rei familiaris, sed animæ sue. Sordes vestium candidæ mentis indicia sint : villa tunica contemptum saceruli probet. Cave ne sine doctore ingrediaris viam, quam numquam ingressus es, et in partem alteram declinans errorem patiaris, plusque aut minus ambules quam necesse est, et currens lasseris, aut moram faciendo obdormias. Illi aliorum debent esse doctores, qui speciem conversationis suæ multo tempore didicerunt, qui omnium fuerunt minimi, ut primi omnium fierent. Quos nec eseris, nec satratis aliquando superavit, qui paupertate lætantur, quorum habitus, sermo, vultus, incessus, doctrina virtutum est. Religiosus inter mulieres habitare non debet, ne die videat, quod nocte cogitat. Monachi sit vigil sensus, ne vanis cogitationibus pateat. Amet scientiam Scripturarum, et carnis vitia non amabit. Monachus vivat in monasterio sub unius disciplina patris, consortioque multorum, ut ab alio discat humilitatem, ab alio patientiam. Unus enim silentium, alter doceat mansuetudinem. Non faciat quod vult : comedat quod jubetur : habeat quantum accepit : operis sui pensa persolvat. Subjiciatur cui non vult. Lassus ad stratum veniat, ambulansque dormitet, neandum expleto somno surgere compellatur. Passus injuriam taceat. Præpositum monasterii timeat ut Dominum, diligat ut parentem, credat sibi hoc esse salutare quidquid ille præcepit, nec de majoris sententia judicet, cuius officium est obedire et implere que jussa sunt : dicente Moysè : Audi, Israel, et tace. Quidam profanter se renuntiare sacerulum vestimentis duntaxat, et vocis professione, non rebus : qui nihil de pristina conversatione metantes, res familiares magis augent, quam iuvant. Eadem ministeria servorum, idem apparatus convivii, et inter turbas, et examina ministeriorum nomina sibi vindicant solitarii. Plerique monachi artibus et negotiationibus priuatis carere non possunt, non victum et vestitum, quod Apostolus præcepit, sed majora quam saceruli homines emolumenta secantes, sub religionis titulo exercunt injusta commercia, et plenis sacculis mortuiter divites, qui quasi pauperes vixerant. Qui proficere studet, non consideret quid mali alii faciant, sed quid boni illi facere debeat. Si in monasterio viveus clericus esse desideras, ita te exhibe, ut vita meritorum consequaris : id est, ut adolescentiam tuam nulla libidinis sorde communiques, ut ad altare Domini, quasi de thalamo virgo procedas, et habens deforis bonum testimonium, feminæque nomen tuum oserint, vultum nesciant. Multo tempore disce

A quod doceas, nec credas laudatoribus tuis, imo irrisoribus aurem ne libenter accommodes. Ita viri sancti ad supernæ vocationis palmam spontanea devotione festinant, quomodo potentes equi ad cursorum vincit, auriga desuper innitente, servent, non expectantes flagella verberum, sed ad vocis hortamenta ferventes. Non appetas majora viribus tuis, quia melior est in humilioribus tuto pergere, quam pendulo gradu in sublimioribus fluctuare. Lætatur Deus quando conversi divites res suas pauperibus trahunt, quando ardentes gemmæ, quibus anteac collum et facies tegebatur, egentium ventres saturant. Quando vestes sericeæ, et aurum in fla leantes in mollia lanarua vestimenta mutatur, quibus repellatur frigus, non quibus nititur ambitio ; quando B deliciarum supellectilem virtus inauinit, quando fores, quæ prius salutantium turbas vomebant, a miseriis obsidentur. Felix, qui hoc exercitu comitatus incedit : felix qui horum sordibus dealbatur. Prima virtus est monachi contemnere hominum iudicia, et semper Apostoli recordari dicentis : Si adhuc hominibus placere vellem, Christi servus non essem (Galat. 1, 10). Quamvis clarus honor vilescit in turbas, et apud bonos viros indigna sit ipsa dignitas, quam multi indigni possident. Unde egregie de Cæsare Tuilius, dum quosdam ornamenti ait, voluit, non illos honestavit, sed ornamenta ipsa surpavit. Semper enim grandia in audientium ponuntur arbitrio : sicut est illud : Si vis perfectus esse (Math. xix, 21) ; et alibi de eunuchis : Qui potest capere capiat (Ibid. 12). Ideo autem non ponitur necessitas, ut voluptas præmium consequatur. Christi sapientia est sanctificatio, redemptio. Idem redemptio et præmium Christus omnia, ut qui omnia propter Christum dimiserit, unum inveniat pro omnibus. Cum religionem quis professus fuerit, studeat non solum pecuniam Christo offerre, sed et se metipsum. Et imitetur Filium hominis, qui non venit ministrari, sed ministrare, Corium enim pro corio, et omnia quæ possidet homo dare potest pro anima sua. Sed tange, inquit diabolus, carnes ejus (Job. 1). Hostis antiquus scit magis continentia quam numerum esse certamen. Facile abhicitur quod habet extrinsecus. Intestinum bellum periculosius est ; conjunctam disglutinemus, unitam dissecomus. Si enim offeramus Christo opes cum anima nostra, libenter suscipiet. Si autem que foris sunt Deo, et quæ intus diabolo deimus, nou erit aqua portio : dicereturque nobis : Nonne si recte offeras, et non recte dividiras, peccasti (Gen. xv, 7, sec. LXX). Vir nobilis quando conversus fuerit, non ei sit turmis, sed humiliatis occasio, sciens Filium Dei factum esse filium hominis : quantumque se dejecterit, humilior Christo non erit. Nam et si incederit pedibus nudis, et frua tunica vestiatur, sequenterque pauperibus, et inopum cellas dignauerit iutrocat, et sit cæcorum oculus, manus debilitum, pes claudorum, si ipse aquam portet, ligna concidat, locum extriuat, ubi vincula ? ubi alapæ ? ubi spuma ? ubi

Angella? ubi patibulum? ubi mors? Prima monachorum virtus hæc est, ut nihil sibi de professione, nihil de continentia blandiantur: sed humilitas inter eos contentio sit, et quicunque novissimus fuerit, hic primus potetur. Nec extra modum incidet, nec inmoderata saturitas condemnentur. Neque judicet alterum, ne a Domino judicetur, unusquisque enim suo Domino stat, aut cadit. Monachi specialiter exceptenda est solitudo, et urbis habitatio fugienda, quam videri et videre, salutare et salutari, laudari et detrahere, audire et proloqui, et tantam frequentium hominum salutem invitum pati: quæ omnia a proposito monachorum et quiete aliena sunt. Ait enim: videmus venientes ad nos, et silentium perdimus: aut non videamus, et superbi arguiwur. Intendimusque visitantibus reddimus viceū, ad superbos fores pergitim, et inter linguas rodentium ministrorum postes ingredimur auratos. Sunt sancti lapides, qui volvuntur super terram, lèves, politi et rotunditate sua rotarum cursibus similes sunt. De talibus Propheta jubet tolli devia, ne ambulantium in eos offendant pedes. Ibi autem ambulantes viatores, et præterentes intelligendi sunt, qui per istud sæculum ad supernam habitationem transire festinant. Reprehensibilis est qui secretam volens agere vitam, cum clausus cellula, corpore lateat, lingua per orbem vagatur. Caveat religiosus ibi vivere, ubi necesse habeat quotidie aut perire, aut vinci. Securius est enim perire non posse, quam juxta periculum non perisse. Inter epulas et illecebros voluptatum etiam ferreas mentes libido domat. Difficile enim inter delicias servatur pudicitia. Nitens cunctis sordidum ostentat animum. Monacho si clericus aut sæcularis dixerit, Cur pergis ad eremum, sta in acie, adversariis armatus obsiste, ut postquam viceris, coroneris: ille respondeat, Fateor imbecillitatem meam, nolo spe pugnare victoriae, ne perdam aliquando victoram. Si fugero gladium, devitavi: si stetero, aut vincendum mihi est, aut cadendum. Quid autem necesse est certa dimittere, et incerta sectari? aut scuto, aut pedibus mors est vitanda. Tu qui pugnas, et superare potes et vincere. Ego cum fugio, non vinco in eo quod fugio, sed ideo fugio, ne vincar. Nulla securitas est vicino serpente dormire. Potest fieri ut me non mordeat, et tamen potest fieri ut aliquando mordeat. Idcirco urbium frequentias declinamus, ne facere compellamus, quæ nos non tam natura cogit facere quam voluntas. Luxuria mater libidinis est, ventremque distentum cibo, et vini potionibus irrigatum voluptas genitalium sequitur. Atque ut ita dictum sit, pro membrorum ordine ordo vitiorum mutandus est. Nobilitas et divitiae non habentibus sed contemptibus magna sunt, sæculi homines suscipiunt eos qui his pollent privilegiis. Nos autem laudamus eos qui propter Salvatorem ista despiciunt et mirum in modum quos habentes parvi pendimus: si habere noluerint, prædicamus. Inter hostium manus, et captivitatis duram necessitatem nihil

A crudelius est quam parentes a liberis separare. Hoc frequenter, jubente gratia Christi, quodammodo contra jura naturæ propria fides imperat. Imo gaudens appetit, et auorem filiorum majore in Domino amore contemnit. Lascivens adolescentis caro crebris ac duplicatis est frangenda jejuniis; melius est enim stomachum dolere quam mentem. Nunquam de ore monachi turpis aut lascivus sermo egreditur; his enim signis libidinosus animus ostenditur et per exteriorem hominem interioris hominis vitia demonstrantur. Mensura religionis est si pauperes et peregrini, et cum illis Christus conviva esse noscatur. Quisquis perfectam vult agere vitam, negotiatorem clericum, et ex inope divitem, et ex ignobili gloriosum, quasi quandam pestem fugiat voluptatum. Corrumptunt enim mores bonos fabulationes pessimæ (I Cor. xv, 33). Vester pollutas [Alt. pullas] æque vitemus ut candidas: ornatus enim et sordes pari modo fugienda sunt, quia alterum deliciis, alterum gloria redoleat. Non absque amictu linea incedere, sed pretium linearum non habere laudabile est: aliquia ridiculum et plenum dedecoris est, referto marcupio, quod sudarium, orariumque non habeas, gloriari. Nec rusticus et tantum simplex frater ideo se sanctum putet, si nihil noverit: nec peritus et eloquens in lingua assimilat sanctitatem; multoque melius e duobus imperfectis rusticitatem sanctam habere, quam eloquentiam peccataricem. Quicquid inebriat ac statum mentis evertit, similiter fugiamus sicut venenum. C Nec hoc dico quod a nobis creatura damnatur, siquidem et Dominus vini potator appellatus est, et Timotheo dolenti stomachum modicum vini sorbere laxatum est. Etatis et valetudinis et corporum qualitates exigimus in potando. Quod si sine vino ardeo, et ardeo adolescentia et inflammor calore sanguinis, et succulento, validoque sum corpore, libenter carebo poculo, in quo sumptio vini est. Pinguis venter non giguit sensum tenuem; tantum tibi jejuniorum impone, quantum ferre potes. Sint pura, casta, simplicia, moderata, non superstitione jejunia. Quid prodest oleum non vesci, et molestias quasdam difficultatesque ciborum quaerere: caricas, piper, nuces, palmarum fructus, similia, mella, pistacia, tota bortorum cultura vescatur, ut cibario non vescamur pane. Alios fer contra rerum hominumque naturam aquam non bibere, nec vesci pane, sed sorbitiunculas delicatas, contrita olera, betarumque succos non calice sorbere, sed conca. Fortissimum jejunium est panis et aqua; sed quia gloriam non habet, et omnes de pane et aqua vivimus, quasi publicum jejunium nuncupatur. Cave ne rumusculis hominum auerpensis, ne offensam Dei [ms. mei] populorum laude commutes: Si adhuc, inquit Apostolus, hominibus placarem, Christi servus non essem. Desit placere hominibus qui servus factus est Christi. Per bona et malam famam, a dextris, et a sinistris Christi miles graditur, nec laude extollitur, nec